



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.018/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	32.069.000,00	35.362.032,36	3.397.829,27	9,61	7.199.173,42	20,36	28.162.858,94
RECEITAS CORRENTES	29.564.000,00	30.616.250,00	3.251.969,90	10,62	7.053.314,05	23,04	23.562.935,95
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.418.000,03	1.418.000,03	187.177,86	13,20	319.575,68	22,54	1.098.424,35
Impostos	1.263.000,03	1.263.000,03	154.319,77	12,22	272.612,40	21,58	990.387,63
Taxas	133.000,00	133.000,00	30.910,95	23,24	43.486,66	32,70	89.513,34
Contribuição de Melhoria	22.000,00	22.000,00	1.947,14	8,85	3.476,62	15,80	18.523,38
CONTRIBUIÇÕES	250.000,00	250.000,00	40.677,68	16,27	80.156,91	32,06	169.843,09
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	250.000,00	250.000,00	40.677,68	16,27	80.156,91	32,06	169.843,09
RECEITA PATRIMONIAL	10.000,00	82.250,00	29.290,37	35,61	40.254,14	48,94	41.995,86
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.000,00	10.000,00	338,00	3,38	836,61	8,37	9.163,39
Valores Mobiliários	0,00	72.250,00	28.952,37	40,07	39.417,53	54,56	32.832,47
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	21.000,00	21.000,00	1.514,50	7,21	2.567,73	12,23	18.432,27
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	11.000,00	11.000,00	1.247,50	11,34	1.814,73	16,50	9.185,27
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	10.000,00	10.000,00	267,00	2,67	753,00	7,53	9.247,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.556.614,25	27.536.614,25	2.989.665,51	10,86	6.604.545,31	23,98	20.932.068,94
Transferências da União e de suas Entidades	14.064.414,25	15.044.414,25	1.438.260,83	9,56	3.026.268,39	20,12	12.018.145,86
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10.021.000,00	10.021.000,00	1.186.316,98	11,84	2.719.692,42	27,14	7.301.307,58
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	41.200,00	41.200,00	30.000,00	72,82	30.000,00	72,82	11.200,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.430.000,00	2.430.000,00	335.087,70	13,79	828.584,50	34,10	1.601.415,50
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.308.385,72	1.308.385,72	3.643,98	0,28	6.214,28	0,47	1.302.171,44
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.301.000,00	1.301.000,00	3.643,98	0,28	6.214,28	0,48	1.294.785,72
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	7.385,72	7.385,72	0,00	0,00	0,00	0,00	7.385,72
RECEITAS DE CAPITAL	2.505.000,00	4.745.782,36	145.859,37	3,07	145.859,37	3,07	4.599.922,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.200.000,00	2.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.200.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.200.000,00	2.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.200.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	15.915,50	31,83	15.915,50	31,83	34.084,50
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	15.915,50	31,83	15.915,50	31,83	34.084,50
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	255.000,00	2.495.782,36	129.943,87	5,21	129.943,87	5,21	2.365.838,49
Transferências da União e de suas Entidades	100.000,00	1.850.782,36	99.950,00	5,40	99.950,00	5,40	1.750.832,36
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	155.000,00	645.000,00	29.993,87	4,65	29.993,87	4,65	615.006,13
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.018/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	32.069.000,00	35.362.032,36	3.397.829,27	9,61	7.199.173,42	20,36	28.162.858,94
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	32.069.000,00	35.362.032,36	3.397.829,27	9,61	7.199.173,42	20,36	28.162.858,94
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	32.069.000,00	35.362.032,36	3.397.829,27	9,61	7.199.173,42	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.639.327,37	-	-	1.639.327,37	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.639.327,37	-	-	1.639.327,37	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	32.069.000,00	37.001.359,73	4.350.696,91	8.554.829,97	28.446.529,76	3.785.642,36	6.882.056,15	30.119.303,58	5.946.051,34
DESPESAS CORRENTES	26.814.000,00	28.418.003,80	3.793.651,12	7.736.189,42	20.681.814,38	3.395.509,60	6.415.034,42	22.002.969,38	5.650.862,61
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.456.446,42	12.440.672,70	1.768.843,98	3.627.720,21	8.812.952,49	1.768.843,98	3.627.720,21	8.812.952,49	3.480.833,47
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	150.000,00	150.000,00	12.272,66	24.598,21	125.401,79	12.272,66	24.598,21	125.401,79	24.598,21
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.207.553,58	15.827.331,10	2.012.534,48	4.083.871,00	11.743.460,10	1.614.392,96	2.762.716,00	13.064.615,10	2.145.430,93
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	15.207.553,58	15.827.331,10	2.012.534,48	4.083.871,00	11.743.460,10	1.614.392,96	2.762.716,00	13.064.615,10	2.145.430,93
DESPESAS DE CAPITAL	5.055.000,00	8.383.355,93	557.045,79	818.640,55	7.564.715,38	390.132,76	467.021,73	7.916.334,20	295.188,73
INVESTIMENTOS	4.805.000,00	8.133.355,93	528.028,17	760.846,26	7.372.509,67	361.115,14	409.227,44	7.724.128,49	237.394,44
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	250.000,00	250.000,00	29.017,62	57.794,29	192.205,71	29.017,62	57.794,29	192.205,71	57.794,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	32.069.000,00	37.001.359,73	4.350.696,91	8.554.829,97	28.446.529,76	3.785.642,36	6.882.056,15	30.119.303,58	5.946.051,34
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	32.069.000,00	37.001.359,73	4.350.696,91	8.554.829,97	28.446.529,76	3.785.642,36	6.882.056,15	30.119.303,58	5.946.051,34
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	317.117,27	-	1.253.122,08
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	32.069.000,00	37.001.359,73	4.350.696,91	8.554.829,97	28.446.529,76	3.785.642,36	7.199.173,42	29.802.186,31	7.199.173,42
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 20/mai/2018 as 09h e 44m.



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.018/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

REINALDO KRACHINSKI
PREFEITO MUNICIPAL

NILSON FRANCISCO TOGNATO
CONTADOR

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
SECRETARIO DA FAZENDA

MARCELO DA SILVA DE SOUZA
CONTROLADOR INTERNO

ANTONIO BOLONHA
TESOUREIRO